^g Mss. Colb. tres et Camb., concupiscentiis ac desideris.

^h Mss. tres, habere. Ms. alter, beatificare.

ⁱ Editi, occidimus. Mss. omnes, cecidimus.

^j Mss. quatuor Colb., qui in.

^k Ita mss. tres Colb. Editi, sub noxa habuit. Alias agebatur, subnoxiauit, vel subvocavit, vel etiam obnoxiauit.

^l Mss. tres, quia culpam.

^m Sola editio Lugd., abolere potuit.

ⁿ Mss. duo Colb., donavit et cœlum.

^o Editi, in illo. Mss. omnes, in Deo.

^p Editi, quæ docuit. — Ms. Camb., docere quæ mandavit fieri; sic et ms. Colb. unus. Colb. duo, facere quæ fecit, ferique mandavit. Colb. alius, docere quæ fieri mandavit.

^q Hæc verba, *Quid est enim sequi, nisi*, non leguntur in mss. Colb. quatuor, et ms. Camb., nec in editione Lugd.

^r Edit. Lugd., aversos.

^s Ms. Reg. unus, perversos.

^t Ms. Reg. unus, non hominum.

^u Ms. unus, *Quid est peccato mori? Damnandis*, e. c.

^v Ms. Camb., ut quoniam. Mss. sex, ut sicut mortuus carne, nulli jam, etc.

^x Ms. Reg. unus, nullum adversatur. Ms. unus Colb., nulli adversatur.

odiorum facibus inardescit, non compendia injusta sectatur, non potentibus ^a aut divitibus adulatur, non inquieta curiositate rapiatur; non domesticæ sollicitudinis cura distenditur, non officiosis occurrentium salutationibus delectatur, nec superbiorum injuriis fatigatur; non eum superbia inflat, non ambitio ventosa præcipitat, non vana gloria turpiter jactat, non desiderium ^b gloriôsæ opinionis inflammat, non ^c distentio alieni actus illaqueat, non ad societatem turpium turpitudinis amor invitat; non rabies insani furoris exagitat, ^d non sumptuosarum deliciarum studium mactat, non ardor animosæ contentionis exanimat; non facit impudentem audacia, iniquum injustitia, ferum inclementia, varium inconstantia, pertinacem contumacia, insanum vesania, deliciosum gula, rebellem inobedientia, vanum jactantia, infidelem perfidia, levem facilitas, ^e sævum crudelitas, ^f manducatorem turpis edacitas, impatientem mobilitas, ^g mobilem instabilitas, vagum spiritualis infirmitas, iracundum animositas, suspiciosum perversitas, verbosum vanitas, ^h injuriosum malignitas; qui remotus est prorsus a sæcularibus illecebris, remotus ab ⁱ immunditiis et inimicitis, remotus ab insidiis alienis, remotus a rapinis vel occultioribus vel apertis, remotus a mendaciis sive perjuriis, postremo remotus ab omni genere flagitiorum ^j atque facinorum, quibus carnaliter viventes Deum offendunt, et mortui ^k peccato non serviunt. Sicut, inquam, carne mortuus nee facere potest ista quæ dixi, nec pati; ita et his et talibus vitis omnino non vivunt, qui ^l viventes Deo carnem suam cum vitis et concupiscentiis erudicunt.

CAPUT XXII.

Quali temperantia uti debeant qui a voluptate delectabilem, vel ab immoderata perceptione ciborum communium, atque a vini immoderato usu cupiunt abstinere.

1. Membra sua, quæ sunt super terram, mortificant, quando insolens corpus jejuniorum continuatione castigant, quando ^m intra necessarium modum suum temperant appetitum; quando non solum se a delicatioribus cibis moderata districtione suspendunt, sed etiam in ipsis communibus nihil carni suæ pro desiderio, sed pro sustentandæ vitæ necessitate permittunt; certi quod nec delicæ quælibet, si absque desiderio percipiuntur, efficiunt, et viles cibi plerumque abstinentiæ profectum, si appetenter accipiantur.

^a Ms. unus, ac divitibus.
^b Ms. unus, gloriosum.
^c Mss. quinque, distinctio.
^d Ms. Colb. unus, non sumptuosarum litium. Alter, sumptuosorum lascivientium.
^e Ms. Colb. unus, severum.
^f Mss. omnes, manduconem turpem. Unus ex his, manduconem turpis edacitas.
^g Ms. Colb. unus, immobilem stabilitas.
^h Mss. tres, irrisorem.
ⁱ Hæc verba, ab immunditiis et, absunt a mss. septem et editione Lugd.
^j Ms. duo, sive facinorum; ms. alter, vel facinorum.
^k Ms. unus, peccando inserviunt.

A tur, impediunt. Hinc est quod sanctus David aquæ in se concupiscentiam castigavit, atque eam sibi a suis oblatam, ne desiderio suo ex ea satisfacere videretur, effudit (*II Reg. xxiii, 16; I Paral. xi, 16 et seq.*); et sancto Helix perceptio carniū ⁿ non concupita non nocuit (*III Reg. xvii, 6*). Unde datur intelligi quod veraciter abstinentes escarum non naturas, sed concupiscentias damnent, ac ^o voluptates suas desiderati cibi vel potus ^p abusione mortificent. Qui autem non solum a qualitate, sed etiam a quantitate ciborum cupiunt abstinere, nihil aliud student nisi ut, quantum stomacho reficiendo ac fami eximendæ satis esse videtur, indulgeant; nec expleant suos appetitus aviditate percipiendi, sed comprimant, atque eis non saturitas edendi linem faciat, sed voluntas: qui tunc a ^B cupiditate pretiosorum ciborum ^q, quam a nimia præceptione vilium ^r continebunt; qui cibis nec lautioribus volunt ^s carne luxuriante dissolvi, nec distentione ventris ^t vilibus onerari: quando abstinentes viri nec delectiosi soleant esse, nec avidi.

2. Jam de vino abstinendo vel percipiendo quid dicam, unde sanctus Apostolus certam fixit regulam, dicens: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18)?* Quasi diceret: Luxuriam facit et nutrit vini perceptio nimia, non natura; et propterea non uti vos vino, sed inebriari prohibeo: quandoquidem infirmum stomachum moderatus usus vini ^u confortat, ebrietas animum corpusque debilitat. Denique Timotheo suo discipulo, qui se longa abstinentiæ districtione jam fregerat, et stomachum suum aquæ perceptione corruerat, modico vino ^v uti debere præcipit, dicens: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates (I Tim. v, 23)*. Ac per hoc, nihil contra abstinentiam faciunt qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt, nec hoc eis ^x offert voluntas, sed permittit infirmitas: quæ si defuerit, a vino est abstinendum, ne vini perceptio quæ infirmum sustentat, sanum corpus incendat. Quandoquidem vino uti, et usui habere o'eum, nullus dixerit esse peccatum; sed hæc ideo non debemus carni desideranti præstare, ne cum illi licita concedere cœperimus, poscat illicita, et sibi obsequentes in minimis, in flagitia punienda compellat, ac naturali ordine perturbato, non spiritui corpus, sed spiritus corpori dominantis deserviat. Huc accedit quod et ipsam mentem abstinentiæ fructus alacrem

¹ Mss. omnes, qui ut vivant Deo.
^m Ms. unus, quando intra necessaria.
ⁿ Ms. unus, non ab eo concupita.
^o Mss. quinque, voluntates suas.
^p Ms. unus, absolute.
^q Editi addunt hic animos, quæ vox abest a mss. omnibus.
^r Mss. duo Colb., continent.
^s Ms. Colb. unus, carnem luxuriantem.
^t Hæc vox vilibus abest ab editis; legitur in mss. omnibus.
^u Ms. unus ex Colb., sanat.
^v Ms. unus, uti debere.
^x Ms. unus, profert.

facit; carnem quoque non usque ad lassitudinem A fatigatam, sed spiritui a ordinanti subjectam mobilem reddit. Sensus etiam quos dicuntur crassos efficere vel gravare congestæ delicæ, consuetudo parcitatis exonerat, et velut b quadam politura religiosæ exercitationis attenuat.

CAPUT XXIII.

Quod utentes carnibus carni concupiscentia polluat, non natura.

1. Cæterum si a quadrupedibus abstinentes, e phasianis altilibus, vel aliis avibus pretiosis, aut piscibus perfruantur; non mihi videntur rescare d delectationes sui corporis, sed mutare; nec pro abstinentia, sed velut pro nescio qua e immunditia, vel certe, quod est verius, f pro stomachi nauseantis teneritudine delicias illas communes ac viles abjicere, quo possint aliis non solum carnibus, sed etiam delicatioribus ac pretiosioribus carnibus suas voluptates explere: cum, sicut jam supra patuit, non aliquarum carnium, quæ usui humano concessæ sunt, nobis naturæ damnandæ sint, quas Deus instituit; sed carnales concupiscentiæ fugiendæ, quas sensui carnis diabolus introduxit. Illi autem qui e parciores videri volunt, et gloriam sibi velut de abstinentia districtiore conquirunt, sic ab omnibus animalibus judicant temperandum, ut peregrinis pomis, ac sorbitiunculis delicatis, cæterisque aliis h cibis, immunitatem sui corporis impleant appetitum: cum spiritualis abstinentia non aliquorum ciborum usum, sed desiderium suadeat compescendum, et illi magis parcimoniæ servire i censendi sint, qui sibi non aliquarum rerum perceptiones, sed delectationes corporis interdiciunt.

2. Illi quoque qui, j negata sibi vini perceptione, diversorum poculorum potionibus inundantur, nequaquam mihi abstinentiam videntur implere: quia ad hoc fortassis a vino se suspendunt ut mercentur k ab hominibus laudem, et l interdicti sibi vini perceptionem compensant suavioribus poculis voluptatum. In vini enim usu non a vino tantum, sed ab omnibus quæ accipientes inebriant, vel ab aliis quæ etsi non ebriatem, suavitatem certe percepta conciliant,

a Mss. omnes, ordinate.

b Mss. tres, quædam politura.

c Ms. Colb. unus, phasianis, vel aliis avibus pretiosis aut piscibus. Ms. alter, phasianis altilibus, capsis, pavonibus et aliis, etc.

d Mss. quatuor, delectationem, sed mutare. Unus ex his, sed invitare.

e Ms. unus, munditia.

f Mss. duo, pro stomachi nauseantis teneritudinem. Mss. tres, pro stomachi nauseantis teneritudine delicata, illas communes ac viles carnes abjicere. Ms. quatuor, delicatas illas ac viles carnes abjicere, cum editione Lugd.

g Ms. unus, pauciores.

h Mss. duo, cæterisque inanimatis, sui corporis. Ms. unus, cæterisque aliis minutis. Mss. Reg. duo, cæterisque aliis animi sui et corporis, etc. Ita et editio Lugd.

i Mss. duo, censendi sint. Alii cum editis, censendi sunt: sed concinnior videtur priorum lectio.

abstinebit, ut sit veritate abstinentiæ m perfecte consummatus; non ejus imagine foris splendidus, intus cavus, hominibus velut purus, et Deo simulatæ virtutis sordibus plenus. Nec minus a cupiditate possidendi superflua, quam a voluptate percipiendi nobis est abstinendum. Quoniam cum omnia quæ habemus, pro nostris usibus habeamus, n ea quibus uti nolis, ardentem habere velle, vel etiam lucris hinc inde quæsitis augere, nihil est aliud quam non tolerandæ necessitati, sed intolerandæ cupiditati servire. Nec possum dicere: Ut sit unde quotidie pauperibus erogetur, mea possideo; quando nemo perfectius erogaverit eo, qui nihil sibi perfectionis intentione o reliquit ex proprio.

CAPUT XXIV.

B P Quam utile sit, jejunio vel abstinentiæ, advenientium caritatem plerumque præferre.

1. Verumtamen sic abstinere vel jejunare debemus, ut non nos jejunandi vel abstinendi necessitati subdamus: ne jam non devoti, sed inviti rem voluntariam faciamus. Si enim quoslibet advenientes, jejunio intermisso, reficio, non q solvo jejunium, sed impleo caritatis officium. Cæterum si propter abstinentiam spirituales fratres, quos novi mea remissione delectari, contristo; abstinentia mea non est virtus dicenda, sed vitium: quoniam quidem ipsa abstinentiæ ac jejuniorum continuatio, nisi fuerit quando res exigit prætermisita, et me inflat, et fratrem meum, cui caritas jubet servire, contristat; vel certe mihi nihil inesse caritatis fraternæ demonstrat; cum sine abstinentia quemlibet hominem catholicum caritas sola perficiat; et r omnes abstinentia aut perdat sine adjunctione caritatis, aut percat.

2. Quia ergo abstinere aut jejunare etiam Manichæi vel quilibet alii hæretici possunt, ut pote qui omnes carnes non pro abstinentia, sed pro immunditia detestantes, corpora sua panis et aquæ perceptione s conficiunt: non pro magno ducamus quando ab his quæ illi quoque rejiciunt, abstinemus; sed t quando abstinentiam nostram fides commendat, caritasque consummat, quas virtutes illi

D j Mss. Reg. duo, qui negant sibi vini perceptionem, etc.

k Hæc verba, ab hominibus, suppletur ex mss. sex; et totidem mss. habent, qui et ad hoc, etc.

l Mss. Colb. duo, et interdicto sibi vino poculis suavioribus voluptatem. Alius, et interdicti sibi vini compensant poculis suavioribus voluptatem. Alter, et interdicti sibi vini perceptionem compensant poculi suavioris voluptate.

m Mss. quatuor carent voce perfecte. Ms. unus, vera abstinentia perfecte consummatus.

n Edit. Lugd., ea quibus uti nobis conceditur. Mss. Colb. duo, ea quibus utimur. Ms. alter, ea quibus uti nobis non licet. Ms. Camb., uti nobis libet.

o Mss. quinque, reliquit.

p Ms. unus, Quod utile sit.

q Ms. unus, non solum jejunium, sed, etc.

r Mss. duo, omnis abstinentia.

s Ita mss. tres. Editi vero, afficiunt.

t Mss. sex, quod.

non habentes occidere se possunt, ædificari autem ^a aut perfici taliter abstinendo non possunt. ^b Ipsis vero catholicis Christianis, qui sive non valendo abstinere, sive nolendo, omnia usui nostro concessa, cum gratiarum actione percipiunt, non nos propter abstinendam præferamus: ne forte plus humilitatis aliarumque virtutum habeant illi, unde ^c jure nobis abstinentibus præferantur. Quocirca si volumus nobis ^d abstinendam nostram jejuniaque nostra proficere, a superbia imprimis, quæ aut expellit omnes virtutes,

^a Mss. quatuor, ædificare.

^b Ms. unus, Ipsi vero.

^c Ms. Colb. unus, jure abstinentiæ.

^d Ms. Colb. unus, dum abstinemus, nostra jejunia proficere. In uno habetur vox abstinendam, absque hac voce nostram. In duobus legitur jejunia, sine

aut minuit, et jactantia cunctis inimica virtutibus, atque ab omnibus omnino vitiis discedamus, ut prosit nobis quod a cibis ^e delectabilibus abstinemus. Quia tunc nobis proderit, quod corpora nostra, vel certe corporum incentiva rigore districtioris abstinentiæ castigamus; si carnalibus desideriis absoluti, sanctis virtutibus floreamus. Sed jam finem liber ^f accipiat, ut de virtutibus ac vitiis, unde hic pauca tetigimus, latius ac plenius ^g in tertio volumine, donante ^h Deo, disputemus.

hac voce nostra.

^e Ita mss. Editi vero, a cibis delicatioribus abstinemus.

^f Alias, postulat.

^g Ms. unus, in ulteriore volumine.

^h Mss. quinque, Domino.

LIBER TERTIUS.

PRÆFATIO.

De vita contemplativa, et quantum ab ea differat actualis, vel qualiter possitis ipsius contemplativæ virtutis fieri, ^a adjuvante Deo, participes, ^b in primo volumine absolvi. De actuali quoque vita, ubi quæ esset religiosæ increpationis utilitas ac patientiæ virtus ^c ostensum est, et qualiter tractandæ essent ecclesiæ facultates, vel de modo ^d spiritualis abstinentiæ, quæ dicenda visa sunt, Deo donante, in secundo libro disserui. Nunc superest ut disputationem de vitiis atque virtutibus, non ingenio fretus, cujus mihi conscius non sum, sed ^e orantibus vobis adjuvandus incipiam.

ELENCHUS.

CAPUT I. Quantum a veris virtutibus virtutum similitudines distent.

CAP. II. Quod superbia sit malorum omnium causa.

CAP. III. Quod superbia, ex qua procedunt omnia mala, humilitatis virtute vincatur, et omnia vitia tunc fugata depereant, si virtutibus cedant.

CAP. IV. De cupiditate, ^f quæ ita est mixta superbiæ, ut nihil peccati fiat quod non ex utraque procedat.

CAP. V. Quo animi tormento invidios affligat invidia.

CAP. VI. In quæ et quanta mala concupiscentia carnis erumpat, si ^g eis mens corrupta consentiat.

CAP. VII. Quod etiam hi quos ab ^h impudicitia quælibet necessitas vetat, si vivere pudice consuescant, ad amorem castitatis ascendant.

CAP. VIII. Quibus indicibus possit ostendi superbia, ⁱ quæ vel in perditis aperta est, vel in fictis occulta.

CAP. IX. Quibus signis invidiorum declaretur invidia.

CAP. X. Quantis malis vanitas vanos involvat,

^a Ms. Colb. unus, participes, Deo adjuvante, in primo, etc.

^b Mss. sex, primum volumen absolvi.

^c Sic ms. Colb. unus. Alii cum edd., ostensa est.

^d Ita mss. quatuor. Ms. alter, de motu. Editi, de

CAP. XI. De utilitate timoris, et quod efficaciter peccatis obsistat.

CAP. XII. De futuro judicio, vel æternitate supplicii, ac de qualitate gehennæ.

CAP. XIII. De laude caritatis.

CAP. XIV. Qualiter possint ea quæ de caritate sanctus Apostolus dixit, intelligi.

CAP. XV. Quantum perfectionis caritas in se fundatis exhibeat.

CAP. XVI. De qualitate virtutis, et qualiter sibi consentientes informet.

CAP. XVII. Quibus gradibus conversi in culmen perfectionis ascendant.

CAP. XVIII. Quæ sit quaternarii numeri credenda perfectio; et quod quatuor virtutes, quæ dicuntur principales, ex fide viventes a Deo collatæ justificent.

CAP. XIX. De temperantiæ qualitate, vel opere.

CAP. XX. Quales esse debcant quos animi fortitudo nobilitat.

CAP. XXI. De justitia, vel fide, quæ ex ipsa procedit.

CAP. XXII. De æqualitate; quod ad eandem pertineat humanæ societatis utilitas.

CAP. XXIII. Quod duo sint injustitiæ genera.

CAP. XXIV. De liberalitate, et qualiter beneficentiæ opus debeat exerceri.

CAP. XXV. De differentia amorum, et quantum ab eis differat perfecta dilectio.

CAP. XXVI. Quid sit sua cuique tribuere.

CAP. XXVII. Quod actualem vitam tres virtutes, id est, temperantia, fortitudo justitiæque consumment, et prudentia, quæ est quarta virtus, menti cognitionem rerum latentium præstet.

CAP. XXVIII. De sociali virtute; et quod non recte faciant qui, cum possint, nihil humanæ societati proficiunt.